Anton Joseph Hammerschmidt
Münzmeister
G. Schickmayer von Steindlbach
Münz-Wardein
Thomas Grim
Kassier

pe verso: praesentirt den 1-ten December 1784.

Copie, T. M. doc. 1335/1784, f. 5—6.

180

1784 noiembrie 27, Sibiu

Spano Superioris Domini Zalathnensis Alexio Incze

Vigore praesentium comittitur eidem Spano Superioris Domini ut se ad Primarium Officium Montanisticum conferat, abinde cum necessaria instructione ad dominum Generalem vigiliarum Praefectum á Pfefferkorn eo fine inviandus, quatenus in militari expeditione contra rebelles pro designandis diversis viis, et aliis pro cognita sibi localitate suppeditandis informationibus adhiberi et praesto esse possit.

Cibinii 27-a Novembris 1784.

Winckler m. p.

Concept, T. M., doc. 1315/1784, f. 3.

P. P.

Perspecto e relationibus horsum perlatis eo, quod Militia pro modernis tumultuantis plebis circumstantiis ex ratione publicae securitatis ordinata in componendis tumultibus non ea, quam praesentissimum periculum exposcit, celeritate et vigore procedat, Regium Gubernium Inclytam Supremam Armorum Praefecturam de edendis strictis ordinibus requisiverat, cujus in substrato editam declarationem eidem praelibato pro necessaria directione communicari.

E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii die 27 Novembris 1784.

Antonius Horvath
Secretarius

pe verso: Praes. den 28-ten November 1784.

Copie, T. M., doc. 1324/1784, f. 4—5.

Inclyto Thesaurariatu Regio in Monetariis, et Montanisticis peramice intimandum!

Tabulae Continuae Comitatus Hunyad cum Zaránd uniti plures Judaeos pro coëmendis rapinis ad Forum oppidi Brad concurrere referentis, atque in occursum hujus mali ordines dari petentis repraesentatio, in copia hic advoluta, eo fine cum Inclyto Thesaurariatu Regio officiose communicatur, ut factis a parte Gubernii Regii congruis, tam de expellendis e praefato comitatu, et praesertim locis expilatis, quam non admittendis, durante tumultu, Judaeis ad Tabulas concernentes dispositionibus, sua quoque ex parte ad officia sibi subordinata, id quod e re fore videbitur, ordinare non gravetur.

E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernii Consilio. Cibinii die 27-a Novembris 1784.

Stephanus Koszta m. p.
Secretarius

pe verso: Inclyto Regio in Magno Transilvaniae Principatu Thesaurariatu in Montanisticis peramice consignandum. Ex officio Cibinii.

Orig., T. M., doc. 1332/1784, f. 2—3; cu peceta de inchidere; există o copie a doc. și în fond. O.M.S.Z., doc. 1634/1784, f. 5.

Inclyto Regio in Magno Transilvaniae Principatu Thesaurariatu peramice insinuandum

Priusquam honorificum Inclyti Thesaurariatus Regii in Monetariis, et Montanisticis intimatum de 22-da currentis mensis exaratum Regium Gubernium percepisset, perspecta ex supplici communitatis Ab-

rudbanyensis libello ea, qua propter modernam plebis tumultuationem laborat victualium penuria, congruae de ferendo subsidio ad Tabulam comitatus Albae inferioris tam per Regium Gubernium, quam etiam per dominum Consiliarium gubernialem Michaellem a Bruckenthal factae sunt dispositiones, Quod ipsum eidem praelibato peramice reinsinuatur.

E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii die 27-a Novembris 1784.

Stephanus Koszta m. p.
Secretarius

Inclyto Thesaurariatui Regio Montanistico

pe verso: Inclyto Regio in Magno Transilvaniae Principatu Thesaurariatui in Montanisticis peramice consignandum.

Ex officio Cibinii.

Praes. den 30 November 1784.

Orig., T. M., doc. 1334/1784, f. 2; cu pecete de inchidere de ceară roșie.

184

1784 noiembrie 27, Arad

Acerba illa malorum vis quam rusticae Valachicae Nationis seditio in Magni Principatus Transilvaniae comitatus Hunyadiensem quippe cum Zaradiensi unitum, ac et Albensem Inferiorem invexit, quamque ultra frequentes relationes e gratioso Excelsi Regii Gubernii ad nos de 11-a Novembris a.c. et numero 10.500 expedito Rescripto cognovimus, tanto amplius et nos in perturbationem, ac gravem animorum consternationem abripit, quanto certius e nostris periculis didicimus causatorum et ibi domnorum magnitudinem metiri, atque in extremum discrimen deductae nobilium saluti condolare. Revera Excelsum Regium Gubernium nullum genus flagitiorum, et nulla species damnorum est, quam seditiosus, et comitatus hujus populus Valachicus non consumasset, id solum discrimen nos inter, et Transilvaniam interesse videtur, quod ad tantam extensionem nefaria haec pestis subita Militarium resistentia praeoccupata, et consopita progredi nequiverit, sed quod ad ipsum patratae seditionis modum adinet, omnino nihil praetermissum est eorum, quidquid a barbarie, atque immanitate nationis hujus exspectari potuit, per Districtum namque Tot Varadiensem, ad privata Dominorum Terrestrium jura spectantem, omnia castella, curiae nobilitares, horrea, molendina, educilla, provisio cuncta naturalium, verbo, quidquid non dominale solum, sed et pauperum contribuentium Hungarorum et Germanorum fuit, partim expilatum, partim incineratum est, ipsa templa exspoliata, vasa, ac indumenta sacra scaelestissime profanata, et direpta. Denique mortuorum cadavera e criptis et monumentis ejecta, omnia uno verbo funestissime desolata, quicquid ad Valachum, et ejus ritus hominem non pertinebat.

Serpisset autem malesana haec contagio, et utinam non cum extremo totius comitatus nostri discrimine, nisi matura, et opportuna media per comprehensionem primipilorum manu militarium coadjutam adhibita fuissent, ac ita tandem caepit fervor, et aestus mali aliquantum

decrescere, qui adhuc ex toto neutiquam defecit. Facti quidem sunt per Illustrissimum Dominum Generalem a Koppenzoller, et Brigaderium de obsidendis a parte comitatus nostri passibus ordines locaque finitima militibus provisam jam sunt, ac et in dies singulos major Militiae numerus adventurus speratur, ipsi quoque nos nostros, quos habemus ad numerum trigenarium persecutores, continuo in finitimorum locorum excubiis tenemus. Cum tamen irrupturae ne fors abinde seditiosae plebis vires, ac numerum cognita non habeamus, plenam nobis de non tentanda irruptione securitatem polliceri neutiquam possumus, illud tamen faciemus, ut quicquid ad reprimendam tumultuantium vim, salutare, ac proficuum fore perspeximus ocyus suscipiendum, consumandumque procuratur. Demissa interim grati animi cum contestatione suscepimus Excelsi Regii Gubernii significationem, ac porro quoque petimus, ut si quid de ulteriori mali illius progressu ad Excelsum Regium Gubernium perlatum fuerit, id nobis cum gratiose communicetur, quo ita mutuis consiliis, mutisque viribus, communem nobis pestem extirpare valeamus.

Quod circa rerum pretiosarum per Transilvaniae incolas in tumultibus his surreptarum, et nefers in comitatum hunc pro venditione inducendarum, sequestrationem, ipsorumque venditorum detentionem a parte Excelsi Regii Gubernii desideratum fuerat, eatenus congruos per gremium nostrum ordines jam effective constituimus, quibus optatam quoque efficaciam non defuturam arbitramur, unice et nos oramus, quo cum gremialibus nostris incolis paribus spoliis ad Magnum Transilvaniae Principatum ingressuris idem modus, ac eadem norma observanda gratiose disponatur. In reliquo etc. etc.

Excelsi Regii Gubernii

humillimi servi
Universitas comitatus Aradiensis

E congregatione nostra 27-a
Novembris 1784, Aradini celebrata.

Copie, T. M., doc. 1377/1784, f. 4—5.

185

1784 noiembrie 28, Alba Iulia

P. P.

Was mir Euer Excellenz wegen Zustellung des Schreibens dem Herrn Provisor zu Zellna aufgetragen geruhet, habe gehorsamst befolget.

Hienebst bewöget mich ein heunt¹ von Nagybyanyen erbrochenes Schreiben Euer Excellenz von dortigen besorglichen Umständen aus guten Ursachen unterthänige Nachricht zu geben. Nagybyanyen stehe in nicht geringen Sorgen, indeme den 19-ten dieses, in der Nacht, 2 Estafetten¹ dorten eingetroffen, mit der Warnung auf guter Huth zu seyn, dieweilen die rebellande wallachischen Bauern sich verlauten lassen, dass sie nacher Nagybyanyen zu Abhollung von² Pulver und Bley kommen wollten. Bey ihrer wirklichen Annäherung wäre dahero nichts anderes zu thun, als alles Pulver in das Wasser zu werfen. Im Münzamt